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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá typologií hrdinů a hrdinek ve fantasy literatuře se

zvláštním zaměřením na hrdinovu cestu z hlediska výstavby syžetu. Část práce je

věnována i definici a historii žánru fantasy v anglosaském i českém prostředí. Práce

vychází z děl jak českých, tak zahraničních. Cílem práce je poukázat na archetypální

neomýtickou strukturu fantasy textů a jejich tendenci k heroismu na příkladech

konkrétních ukázek z děl tohoto žánru.

ANNOTATION

This diploma thesis deals with typology of heroes and heroins in fantasy literature,

with special regard to heroic quest from the point of view of literally composition.

One part of the thesis applies to the defition and history of fantasy genre in both

anglo-saxon and czech environment. The thesis therefore uses and cites both czech

and foreign fantasy literally works. The aim of the thesis is to point to archetypical

neomythic structure of fantasy texts and to their tendency to recreate heroism using

particular examples of fantasy literature.
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cesta, hrdinství
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1. Úvod

Fantastická literatura je něčím, co lidstvo nepřestává od věků fascinovat.

Nadpřirozené příběhy a zázračná dobrodružství vždy tvořily součást literatury, ale

teprve v polovině 19. století se začal utvářet žánr, který se rozhodl povýšit fantastické

prvky nad ostatní a vrátit do literatury funkci téměř vymizelého mýtu. A tak se v žánru

fantasy můžeme toulat po světech „skutečnějších“, než je ten náš a sledovat hrdiny na

jejich hrdinské cestě.

Naše práce se rozhodla zmapovat právě utváření hrdiny, jeho tradici a motiv

hrdinské cesty, na jejímž konci stojí hrdina v celé slávě svého hrdinství. Abychom

fantasy a její snaze stvořit hrdinu lépe porozuměli, bylo třeba nejdříve vytvořit definici

žánru, která by byla dostatatečně vymezující a zároveň pružná. Tradici fantasy jsme se

také pokusili osvětlit díky krátké historií žánru v jeho domovském, anglosaském

prostředí a zasadit ho do kontextu české literatury.

Zaměření práce se však týkalo hlavně hrdinů samotných, a to nejen z pohledu

literárně-teoretického, chápajícího hrdinu jakožto hlavní postavu knihy. Cílem této

práce bylo popsat snahu o hrdinskost v dílech fantasy literatury, manifestovanou zvláště

charakteristikou hrdinů a přítomností archetypálního souboru motivů tvořících více či

méně ustálenou zápletku příběhu podobnou pohádkám. Naše závěry jsme ilustrovali na

několika desítkách příkladů z klasických a populárních fantasy děl, pocházejících jak ze

zahraniční, tak z české produkce.

Fantasy je žánrem relativně novým, zvláště v našem prostředí, jeho kořeny však

sahají až do starověku. Oživení starých mýtů a archetypů je v dnešní racionálně

zaměřené společnosti něčím velice atraktivním, a žánru fantasy se tak dostává větší

pozornosti než kdy dříve. Fantasy knihy se stávají bestsellery, vzniká velké množství

fantastických filmů a fanoušci dokonce mohou prožít oblíbené příběhy prostřednictvím

počítačových her či her na hrdiny. České teoretické studie týkající se fantasy však stále

pokulhávají za rychle se rozvíjejícím žánrem a mapují pouze zlomek toho, čím fantasy

literatura je. Tato práce je jednou ze snah doplnit naše povědomí o fantasy a jejích

hrdinech.
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2. Fantasy literatura, její vymezení a historie

2.1. Vymezení žánru

2.1.1. Co je to fantasy literatura

Pojem fantasy je v českých oblastech pojmem relativně novým – pronikl k nám

z anglosaské tradice až po revoluci a jedná se o výpůjčku z angličtiny. A zde se

objevuje i první problém jeho vymezení. Fantasy totiž v angličtině neoznačuje pouze

literární žánr fantastické literatury, ale i fantazii jako takovou. To vedlo v anglosaském

prostředí k většímu propojení literární teorie a psychoanalýzy (psychoanalytické

hledisko naopak záměrně vynechává například francouzský teoretik Tzvetan Todorov

ve svém Úvodu do fantastické literatury1. V českém prostředí se nejčastěji používá

pojem fantastická literatura či fantastika2. Pod tento pojem však Ondřej Neff ve své

studii Pět etap české fantastiky3 zahrnuje jednak literaturu vědecko-fantastickou

(anglicky science fiction, zkráceně SF nebo sci-fi), jednak literaturu žánru fantasy.

Užívání anglického termínu se rozšířilo natolik, že pokud přijmeme termín fantastická

literatura jako hyperonymum, nemáme pro žánr fantasy žádný specificky český název a

anglický pojem je tak brán jako „oficiální“ a běžně používaný - setkáme se s ním třeba

už i v katalozích knihoven, oficiálních programech kin apod.

Označení fantasy pro úzce vyměřený žánr není ničím novým ani v anglosaském

prostředí, literární teoretikové zabývající se fantasy se proti němu ale většinou vymezují

a snaží se uchopit prvky fantazie a fantastična v rámci celé literatury a víceméně

nerozlišují mezi science-fiction a fantasy – ne proto, že by si rozdílu mezi těmito dvěma

žánry nebyli vědomi, ale proto, že to není pro jejich cíl rozlišení podstatné4. Pro nás

však toto rozdělení relevantní je, a proto se ještě před představením anglosaských teorií

pokusíme žánr fantasy samostatně vymezit, a to takovým způsobem, aby o něm získal

představu i čtenář tohoto pojmu zcela neznalý.

Vymezme nejdříve pojem fantastické literatury. Ivan Adamovič chápe jako „příběh,

kde je přítomen prvek nadpřirozena“ (Adamovič 1995: 6). Zásadní je tedy vybočení

z každodenní reality, a to dvěma základními směry – v duchu racionalismu a vědy v

science-fiction a v duchu mytologie, citovosti a nadpřirozena ve fantasy. Prvek fantazie

1 Todorov, Tzvetan: Introduction à littérature fantastique (Editions du Seuil, Paris). 1970
2 Adamovič, Ivan (ed.): Slovník české literární fantastiky a science fiction (R3, Praha). 1995
3 Neff, Ondřej: Pět etap české fantastiky. In Slovník české literární fantastiky a science fiction (R3,
Praha). 1995. s. 11-23.
4 srov. kap. 2.1.2., 2.1.3. a 2.1.4.
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a vybočení z reality je oběma žánrům společný, liší se hlavně svými prostředky:

zatímco science-fiction se často obrací do budoucnosti a k neuskutečněným vynálezům

vědy, fantasy se obrací spíše k minulosti a opírá se o mytologii a nadpřirozeno

(většina nadpřirozených prvků vychází z různých starověkých mytologických vyprávění

a samotné fantastické světy jsou nezřídka situovány do období středověkého či

pseudostředověkého světa). Je také důležité podotknout, že se jedná o žánr moderní,

jehož vznik by se dal datovat do druhé poloviny 19. století. Fantastické prvky se

v literatuře pochopitelně užívaly už dříve, vždy však byly spíš prvkem služebným a ne

jednou z definičních charakteristik žánru.

Tyto tři rysy tedy budou naší pracovní definicí žánru – přesná definice fantasy totiž

v českém prostředí zatím neexistuje. Ondřej Neff ji definuje pouze oproti žánru science-

fiction, a to slovy: „Ve fantasy vrcholí napětí mezi romantickou citovostí a

racionalismem naprostým vítězstvím citu.“ (Neff 1995: 22). Toto vymezení je však

dosti obecné a opomíjí další stránky žánru.

V anglosaském (a v zásadě i obecně zahraničním) pojetí je pojem fantasy užíván

obecněji a převládá snaha překročit hranici pouhého žánru a poukázat na fantastické

prvky v rámci celé literatury. Pokusíme se představit některé z teorií – teorie Tzvetana

Todorova a Rosemary Jacksonové, charakterizující fantastiku jako pomezí skutečna a

neskutečna, Kathryn Humeovou a fantastiku jako literární impulz či Marie-Laure

Ryanovou a Lubomíra Doležela a jejich teorii možných světů.

2.1.2. Rosemary Jacksonová: Fantasy na pomezí skutečnosti

Strukturalistická teorie fantastické literatury Tzvetana Todorova Úvod do fantastické

literatury5 byla základním kamenem pozdější práce Rosemary Jacksonové Fantasy: The

literature of subversion6. Za fantastickou literaturu byla brána taková literatura, která

„neupřednostňuje realistické zpodobnění, tedy mýty, legendy, lidové příběhy a

pohádky, utopistické alegorie, snové představy, surrealistické texty, science-fiction,

hororové povídky, tedy vše, co představovalo jiné ‘říše‘ než tu lidskou.“ (Jacksonová


[…]


může přát. Celý ten rok mu nekazilo nic než jakási neurčitá úzkost o pána. Frodo tiše vypadl ze

všeho dění v Kraji a Sama bolelo, jak málo cti se mu dostává ve vlastní zemi. Málokdo věděl, nebo

chtěl vědět, o jeho činech a dobrodružstvích; jejich úcta a obdiv patřily hlavně panu Smělmírovi a

panu Peregrinovi a (kdyby to byl Sam věděl) jemu. Na podzim se také objevil stín starých bolestí.

Jednoho večer přišel Sam do pracovny a viděl, že pán vypadá velmi podivně. Byl velice bledý a

očima jako by viděl cosi dalekého.

‚Co je vám, pane Frodo?‘ řekl Sam.

‚Jsem raněn,‘ odpověděl. ‚raněn; nikdy se to doopravdy neuzdraví.‘

Pak ale vstal a záchvat jako by pominul, a druhý den byl docela ve své kůži. Až potom si Sam

vybavil, že to bylo šestého října. Dva roky předtím bylo onoho dne temno v dolíku pod Větrovem.“

(Tolkien 1992: 270)

Froda tehdy zranili Černí jezdci, zlé přízraky Temného pána. Od elfů proto

dostali všichni nositelé Prstenu (tedy Bilbo a Frodo) možnost odjet s nimi do elfí země

za mořem, která představovala elfí ráj.

„‚Kam jedete, pane?‘ vykřikl Sam, přestože teď už chápal, co se děje.

‚Do Přístavů, Same,‘ řekl Frodo.

‚A já nemůžu.‘

‚Ne, Same. Aspoň zatím ne, ne dál než k Přístavům. Ačkoliv i ty jsi nesl Prsten, třebaže jen

kratičce. Tvůj čas možná přijde. Nebuď příliš smutný, Same. Nemůžeš být pořád roztržen na dvě

půle. Budeš muset být mnoho let celý a z jednoho kusu. Tolik máš před sebou radosti a života a

práce.‘

78 Tolkien, J. R. R.: Pán Prstenů. Návrat krále (Mladá fronta, Praha). 1992.
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‚Ale,‘ řekl Sam a v očích měl slzy, ‚já myslel, že vy se taky budete radovat z Kraje, léta a léta, po

tom, co jste vykonal.‘

‚Kdysi jsem si to také myslel. Ale jsem příliš hluboko raněn, Same. Pokoušel jsem se zachránit

Kraj, a zachráněn byl, ale ne pro mne. Tak to musí být často, Same, když jsou věci v nebezpečí:

někdo se jich musí vzdát, musí je ztratit, aby ostatním zůstaly. Ale ty jsi můj dědic: všechno, co jsem

měl a co jsem mohl mít, nechávám tobě. A máš taky Růženu a Elanor; a přijde chlapeček Frodo a

holčička Růža a Smíšek a Zlatovláska a Pipin; a možná další, které nevidím. Tvých rukou a rozumu

bude všude zapotřebí.“ (Tolkien 1992: 273-274)

Hrdinova cesta tedy končí, jeho putování se dovršuje. Z chlapce se stává muž,

z muže král – hrdina vyrostl a stal se někým víc, než jen obyčejným člověkem, naplnil

svůj osud. Kniha končí, cyklus se uzavírá.
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5. Závěr

K fantasy literatuře neodmyslitelně patří hrdinové a jejich hrdinské putování za

dobrodružstvím. Výpravy do tajemných světů fantazie, které odráží naše sny a touhy po

„něčem víc“, než je náš běžný život. Fantasy literatura je typická právě vybočením

z reality (zvláště vytvářením imaginárních světů) a přítomností nadpřirozena a

nadpřirozených prvků. Fantasy přejímá archetypální vzorce starých mýtů a přetváří je

do ustálených motivů a syžetů, které odráží hrdinovu cestu za hrdinstvím, podobnou

pohádkovým příběhům. Hranice mezi fantasy a pohádkou je ostatně velice tenká a oba

tyto žánry se často prolínají. Moderní fantasy literatura však není jen souborem

ustálených klišé a stereotypů, ale pracuje s nimi a snaží se o jejich přesah. Rozdělení

fantasy je samo o sobě dosti široké – fantasy může hraničit nejen s pohádkou, ale i

s historickým románem, mýtem nebo hororem.

Přítomnost hrdinské cesty je však natolik rozšířená, že ji můžeme brát jako jeden

ze základních rysů fantasy, fungujícího jako nemýtický vzorec. Ať už hrdinu předurčuje

osud či věštba nebo je obyčejným člověkem nebo dokonce antihrdinou, jeho cesta za

sebepoznáním a vytyčeným cílem zůstává více či méně stejná - hrdina vyslyší „volání

dobrodružství“ nebo je vlivem náhody či osudu povolán na cestu. Získává rádce a

pomocníky, absolvuje výcvik a během cesty překonává nejrůznější překážky, které mají

zocelit jeho tělo i duši. Když překoná poslední, nejtěžší překážku, je jeho úsilí

odměněno tím, za čím přišel. Tím však cesta nekončí – hrdina se vrací domů, kde

utvrzuje své nově získané postavení. Pak následují v zásadě dva možné závěry – hrdina

žije šťastně až do smrti nebo se rozhodne pro definitivní odchod, vzdává se toho, co

díky svému hrdinství získal.

Hrdinova cesta tvoří jeden z hlavních rysů fantasy, jak ostatně ukázalo i naše

zkoumání na korpusu zhruba stovky fantasy textů. Tradice velkých hrdinů pokračuje a

jejich popularita nikterak nemizí, ba naopak. Velcí bojovníci, moudří mágové i obyčejní

chlapci či dívky nalézající svůj životní osud představují příběhy, které se v průběhu

času mění, a přesto jejich jádro zůstává stejné. Kéž je tato diplomová práce ukázkou

toho, kolik tváří může mít hrdina a jeho cesta za dobrodružstvím a sebepoznáním.
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