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(Posudek vedoucího diplomové práce)

Diplomová práce Ireny Zbiejczukové se zabývá (a už v tom vidím její přednost)

literaturou žánru fantasy, rozsáhlou oblastí, které se česká literární věda zatím dotkla spíše jen

okrajově. Diplomantka se soustředila na typ pro fantasy literaturu takřka obligatorní, totiž na

heroickou nebo aspoň zvláštními vlastnostmi nadanou ústřední postavu, a pokusila se popsat

její základní, opakující se atributy a charakteristiky i ústřední momenty její „životní cesty“.

Zdánlivě přiměřený úkol od počátku narážel na problémy spočívající právě

v dosavadní nedostatečné reflektovanosti specifik žánru fantasy i fantazijní literatury obecně.

V důsledku toho se práce nutně rozpadá na dvě poloviny. V té první diplomantka formuluje

svá teoretická východiska (počínaje samotnou definicí žánru), teprve ve druhé potom pracuje

s konkrétními texty.

To není chyba, naopak, lze ocenit, že autorka dokázala své (zjevně milované) texty

nahlédnout s teoretickým odstupem. Hutnou úvodní kapitolu tedy diplomantka věnuje

samotné definici žánru. Po konstatování nedostatečnosti domácích charakteristik fantasy

(Neff, Adamovič) se obrací k charakteristikám fantastické literatury v teoretických pracích

Todorovových, Purtillových, Jacksonové, Ryanové a Humeové. Zajímavě je konfrontuje

s fantomovými definicemi (Sapkowski) a posléze dospívá k samostatné definici. Žánr fantasy

je podle ní charakterizován vybočeními z reality, přítomností nadpřirozena, přítomností

mýtických vzorců a moderností. Takovou definici lze samozřejmě snadno zpochybnit (žánr

sotva může být definován relativními kategoriemi jako je „modernost“), ale i ocenit pro její

samostatnost a funkčnost v rámci konkrétní práce.

Důležitá kapitola je potom věnována historii žánru v rámci světové a následně i české

literatury. Přestože jde o pouhý přehled, nabízí se nám tu ucelený obraz vývoje fantasy

v posledních zhruba sto padesáti letech. I tady by bylo možné vést v jednotlivostech polemiku

(osobně bych zvýraznil místo W. B. Yeatse jako zakladatele subžánru „keltské fantasy“,

v Kiplingových knihách o skřítku Puckovi bych hledal přímo „chybějící článek“ mezi

Alenkou a Lewisovými Letopisy Narnie apod.), ale na druhé straně právě z uvedeného

přehledu vystupuje autorčina široká orientovanost v různých typech fantasy literatury. Určitá

nevyrovnanost kapitoly však spočívá v tom, že těžiště přehledu světové fantasy spočívá

hlouběji v minulosti, zatímco přehled české je doveden do aktuální současnosti.

Dále diplomantka charakterizuje na základě běžné dostupné literatury (Hodrová,

Doležel) obecně typy postav, obvyklá jména protagonistů, pozice vypravěče nebo časté

případy dvojnictví ve fantasy prózách. Od těchto obecných, ale přehledných typologických

charakteristik postupuje k vlastní definici ústřední postavy, hrdiny, a jeho hrdinské cesty.

Zvláštní pozornost (kapitolu) věnuje možnostem ženské hrdinky v rámci žánru a konstatuje i

dnešní oblibu subžánru dívčího fantasy románu (Anita Blake, Buffy, Stmívání).

V následném pokusu o typologizaci hrdinů ve fantasy literatuře se kriticky vyrovnává

s dosavadními typologiemi Sapkowského, Campbella a Hlouškové, částečně i Proppa. Při

popisu ústředních momentů hrdinovy cesty se funkčně opírá o publikaci J. Campbella Tisíc

tváří hrdiny – a mimoděk tak ilustruje svou představu motivického zdroje fantasy v mýtu,

protože Campbell popisuje osudové momenty hrdinské cesty (zrození, odchod, čas iniciačních

zkoušek, dosažení cíle a návrat) právě na tradičních mýtických vyprávěních různých národů.

Následuje druhá část práce, která ve vztahu k obsáhlým a hutným úvodním

charakteristikám působí přeci jen ilustrativně. Diplomantka ukazuje výše zmíněné atributy

hrdinovy charakteristiky a momenty jeho putování na řadě příkladů a i když se nejvíce opírá o

ty nejznámější fantasy prózy (Pán prstenů, Harry Potter, Sapkowského Sága o Zaklínači),

začleňuje do svých charakteristik i méně známé české spisovatele (od Andrese po Žambocha),

a zahraniční autory, kteří do literatury vstoupili teprve nedávno (Bujorová, Paolini) a alespoň

ve výčtech se objevují i další známá jména (Le Guinová, Lukjaněnko, Gaiman, Gemmell ad.).

Z obsáhlých, ale dobře vybraných ukázek alespoň pro mne vystupuje do popředí další atribut

dnešní fantasy, ironické reflektování vlastních východisek a postupů (např. u Sapkowského).

Podnětů, problémů a perspektiv, které autorka v rámci diplomové práce mohla

nanejvýš naznačit nebo konstatovat, ovšem nabízí fantasy literatura mnoho – ať už ve vztahu

k jiným žánrovým a kulturním oblastem nebo v interpretaci konkrétních textů. Pro

diplomantku to zůstává úkolem do budoucna. Že má předpoklady k jeho zvládnutí, to ve své

práci prokázala. Zvlášť bych chtěl vyzvednout její samostatnost (jako vedoucí jsem se podílel

jen na formulování tématu, východisek a osnovy textu, vlastní práci odvedla Irena

Zbiejczuková zcela sama), schopnost bezpečně se orientovat v anglické i francouzské odborné

literatuře, obsáhlost pramenného materiálu, s nímž pracovala, i odvahu i nadhled, který ve

vztahu k dosud řídce a opožděně reflektovanému žánru projevila.

Práce určitě mohla být ve druhé části soustředěnější a prohloubenější. Dojem kazí také

relativně časté gramatické a stylistické nepřesnosti a občasná nejednotnost, dokonce i ve

jménech a názvech (U. Le Guin x U. Le Guinová, Sága o Zaklínači x Sága o zaklínači apod.).

Nad nedostatky však převažují zjevné přednosti, pro které práci k obhajobě

jednoznačně doporučuji.
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